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Úvod

S pojmy týrání a zneužívání se v dnešní době setkáváme spíše v souvislosti

s dětmi nebo se ženami. Staří lidé jsou s tímto problémem spojováni velmi málo, i když

za poslední roky se toto téma objevuje častěji, než v letech předchozích. Celkově je této

problematice v České republice věnováno málo pozornosti. Násilí páchané na seniorech

je velmi závažný problém, který bohužel, nestojí v popředí zájmu společnosti. Může to

být lhostejnost, nedostatek informací nebo v neposlední řadě i senior sám, který často

mlčí, protože se bojí nebo stydí. Samotní senioři ani mnohdy nevědí kam, a na koho, se

v takové situaci mají obrátit. Právě ohrožení, závislí a nesoběstační staří lidé, jsou

ohroženi nerespektováním důstojnosti, zneužíváním, zanedbáváním a týráním ze strany

blízké osoby, syna, dcery, vnuka, atd.

Společnost si tento fakt neuvědomuje nebo stále není na stárnutí populace

připravena. Senioři dnes tvoří 15 – 20% evropské populace a během dalších let se bude

tento poměr zvyšovat. S některým druhem týrání se můžeme setkat u 3 – 5 % seniorů,

což v České republice tvoří zhruba 60 000 týraných osob.

Možná právě proto jsem si tuto problematiku vybrala. Senior není jen nemocná

osoba, která zatěžuje finanční systém a potřebuje naši péči, jak si ještě dnes spousta lidí

myslí, ale také úspěšný a aktivní člověk. Tito lidé nám za svůj život dokážou předat

spoustu cenných rad a zkušeností, proto by se tímto tématem měla společnost více

zabývat, i proto aby ukázala nové generaci, jak se ke starým lidem správně chovat.

V mé bakalářské práci se zaměřuji na téma zneužívání a zanedbávání seniorů v

domácím prostředí. Mnoho odborníků se zabývá touto tematikou, hodnotí tento velmi

závažný společenský problém, který se bohužel velmi často objevuje i v naší moderní

společnosti. Práce poukazuje na odlišnou míru informovanosti o tomto jevu v naší

společnosti. Jsou zde vysvětleny pojmy týkající se zneužívání, zanedbávání a týrání

seniorů, pomocí odborné literatury a další termíny, které se zabývají seniorskou

populací. V práci také popisuji řešení krizové situace a prevence, současně zde popisuji

různé stupně násilí páchané na seniorech.

V teoretické části se zabývám problematikou stárnutí a stáří, ukazuji na interakci

mezi skupinami působícími na seniory. Zaměřuji se na aktivity, které je možno v tomto

věku provádět. Definuji pojmy násilí, zanedbávání, týrání a jejich druhy. Dále zde

8

popisuji zařízení, jejich funkce a služby, které poskytují seniorům a jejich okolí v takto

tíživé situaci.

Hlavní výzkumnou metodou v praktické části jsou kazuistiky seniorů a rozhovor

s asistentkou a koordinátorkou domácí péče pro seniory. Cílem je získat informace o

práci asistentky, o jejích zkušenostech, zážitcích a možnostech řešení problematických

situací. Získané kazuistiky poskytnou náhled do různých situací a bližší seznámení

s touto problematikou.
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1.Vymezení pojmů

Existuje mnoho definic týkajících se této problematiky, přesto není jednoduché

odpovědět na otázku, proč stárneme. Podle Vágnerové (2007, s. 299) je toto období plné

nadhledu, životních zkušeností, pocitů naplnění, ale přináší s sebou i negativní vlivy,

jako je úbytek sil a nevyhnutelná proměna osobnosti. V tomto období dochází ke

ztrátám ve všech oblastech života, ke změnám daným tímto obdobím, ale ani tyto

zmíněné okolnosti by neměly znemožnit člověku vést plnohodnotný a aktivní život.

1.1. Problematika stáří a stárnutí

„Stárnutí představuje neodvratný fyziologický děj, který je vlastně cestou do

stáří, jež je poslední ontogenetickou periodou lidského života” (Weber, 2000, s. 15).

Proces stárnutí je velmi proměnlivý a nevyzpytatelný. Podle Haškovcové (2002)

stárneme ve všech obdobích našeho života, v některém období rychleji v jiném

pomaleji. Mnoho autorů na stáří nahlíží jako na přirozený fyziologický proces, nikoliv

jako na nemoc.

Stáří je obecným označením pozdních fází vývoje. Je projevem a důsledkem

genetických a involučních procesů, které jsou podmíněny dalšími faktory, jako je např.

choroba, životní podmínky, sociální změny atd. Tyto změny se vzájemně ovlivňují,

mohou působit i protichůdně.

Lidský život bývá často periodizován. Těchto kategorií existuje mnoho.

Jednotné vymezení je velmi obtížné, protože všechny změny, ať už následné nebo

příčinné, se vzájemně ovlivňují.

Zdravotnická organizace klasifikuje toto období do čtyř kategorií:

• 60 - 74 let - rané stáří

• 75 - 89 let - vlastní stáří

• 90 let a výše – dlouhověkost
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V dnešní době je často užíváno členění stáří podle Mühlpachra :

• 65 - 74 let - mladí senioři

• 75 - 84 let - staří senioři

• 85 let a více - velmi staří senioři

Dle Junga stáří představuje vrchol osobního rozvoje, přičemž zvládnutí této fáze

je velmi těžkým a důležitým vývojovým úkolem. K dosažení vyrovnanosti v tomto

období si každý člověk musí pomoci sám, nikdo mu s tím nepomáhá ani pomoci

nemůže. Starší člověk musí najít smysl svého života uvnitř sebe sama. Jung si

představoval, že se každý člověk ve stáří vrací ke svým kořenům, více se přesouvá do

svého nevědomí.

Erikson nahlíží na toto období jako na výsledek procesu individuace1, který se

odehrává převážně ve druhé polovině života. Vnější zisky a úspěchy ztrácí svůj význam

a prvořadým cílem se stává rozvoj vlastní osobnosti. Na základě této teorie by měl

starší člověk opustit své zájmy, omezit aktivity, které pro něj byly dříve důležité, a měl

by se věnovat jen sám sobě. Tento proces by měl vést k nalezení vnitřní rovnováhy a k

získání odstupu od problémů, které jedince trápily v předchozí době.

Starý člověk je více zaměřený do minulosti. Jeho postoj k okolí, ke světu i k

sobě samému je spíše bilancující, většinou nemají tendenci něco měnit. Jedinec svůj

život měnit nemůže a nechce. Velmi časté jsou pocity zbytečnosti spojené s jakoukoliv

změnou. Nic už nelze měnit, proto je podle většiny gerontů nutné se s tím vyrovnat. Na

druhé straně to, co prožil, zůstává zachováno. Dosažené zkušenosti, pozitivní zážitky,

úspěchy zůstávají navždy a jsou součástí osobnosti.

1Individuace – období života jedince, v němž dochází k objevování vlastního Já, údivu a

překvapujícímu prožívání své niternosti.
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1.1.1. Tělesné změny

Stárnutí přináší zhoršení psychického i tělesného stavu, přesto jsou tyto změny

velmi individuální. Tyto změny jsou podmíněny geneticky a důsledkem různých

nepříznivých vlivů, které na člověka během jeho života působily.

• Genetické dispozice - jedna z hlavních příčin individuálních rozdílů. Tyto

faktory jsou však pouze jedním z faktorů, které mohou ovlivnit proces stárnutí.

Vše je regulováno na úrovni DNA, jedná se o mechanismus tzv. genetických

hodin, které v určitou dobu spustí geny, mající vliv na proces stárnutí.

• Vnější faktory - na nich závisí, do jaké míry se jedinec přiblíží předpokládané

délce života. V tomto pozdním období se projevuje předchozí způsob žití, jako

je např. životní styl, kouření, výživa, nadměrná zátěž atd.

Starý člověk si připadá zdravý, pokud nemá žádné zjevné choroby a je

soběstačný. Důležité je i přizpůsobení se svým možnostem, snížení nároků a akceptace

omezení. Neustálým zdůrazňováním zdravotních problémů a zaměřeností pouze na

sebe může dojít k snížení sociálního postavení a dalším komplikacím.

1.1.2. Psychické změny

Psychické změny jsou podmíněny biologicky, procesem interakce nebo

důsledkem psychosociálních jevů. Doba, kdy se tyto změny začnou projevovat je dána

individuálně.

• Biologicky podmíněné změny - například celkové zpomalení, problémy s

pamětí, snížená frustrační tolerance atd. V některých případech se může jednat i

o příznaky chorobných procesů, které na počátku nejsou dost zjevné, a proto se

hůře diagnostikují. Tyto změny mohou vést k zásadním změnám osobnosti jako

je například Alzheimerova demence.

• Psychosociálně podmíněné změny - změny psychických funkcí, specifický


[…]


násilí a k efektivnímu řešení celé situace.
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 Z uvedených kazuistik vyplývá, že násilí je častěji pácháno na ženách a tyranem

je velmi blízká osoba, v případě mého výzkumu syn a manžel oběti. Tyto dvě skupiny

lidí mají s obětí velmi blízký vztah, dobře ji znají, vědí, co si můžou k týrané osobě

dovolit. Vzhledem k silné citové vazbě má podle mého názoru oběť tendence svalovat

vinu na sebe, což je patrné i z uvedených kazuistik. Nejčastěji je zastoupeno psychické

a fyzické násilí, což je podle mě zapříčiněno špatnými vztahy v rodině, psychickou

zátěží, kterou s sebou péče o starého člověka přináší, ekonomickou situací rodiny

a pečující osoby.

Nejvíce mě oslovil případ paní Věry, na jejíž asistenci jsem se podílela spolu

s druhou kolegyní. S klientkou jsem byla po celou dobu, od začátku až do ukončení

asistence. Bohužel přes všechnu snahu, jsme nedokázaly rodině zabránit v ohrožování

klientky. Přesto mohu z praxe potvrdit, že většina rodin funguje, jak by měla a o své

blízké velmi pěkně pečuje.

48

Závěr

V této bakalářské práci jsem se věnovala seniorům,kteří se stále častěji stávají

oběťmi domácího násilí. V teoretické části charakterizuji stáří, stárnutí, volnočasové

aktivity a možnosti vzdělávání v seniorském věku, fyzické a psychické dopady na

seniora i na rodinu, formy zanedbávání a týrání a možnosti řešení.

V praktické části jsem použila kvalitativní metodologii. Formou rozhovorů na

předem připravené otázky jsem oslovila dva zaměstnance Maltézské pomoci v Praze

a na čtyřech kazuistikách jsem popsala konkrétní případy z praxe.

Cílem mé práce bylo zjistit jakými okolnostmi je senior ovlivněn při vnímání

problému a zda po ohlášení situace dochází k efektivnímu vyřešení situace. První otázka

byla výzkumem potvrzena. Následkem násilí ze strany rodinných příslušníků, je často

situace, která starým lidem podlomí jejich hodnoty a přesvědčení. Vážnost situace

dosvědčuje i fakt, že tyran může být jediným rodinným příslušníkem, kterého senior má

a potřebuje. Vzhledem k pevnému poutu je realita zkreslena. Lidé, kteří se stali oběťmi

domácího násilí, si svoji vážnou situaci z počátku neuvědomují, nebo ho vnímají jako

trest za svou nedokonalost, či nějaké selhání. Jsou schopni toto chování a jednání snášet

velmi dlouhou dobu, aniž by si byli vědomi, že se situace bude zhoršovat, nebo doufají,

že se zlepší a snaží se celou situaci strpět. Druhá výzkumná otázka bohužel potvrzena

nebyla. I přes snahu zúčastněných osob nedošlo k vyřešení ani v jednom z uvedených

případů, asistence byla zrušena rodinou a je možné říci, že týrání nebo špatné zacházení

s konkrétní klientkou pokračovalo a možná stále pokračuje jen za jinými zavřenými

dveřmi. Ve dvou případech klientka podlehla následkům týrání, v jednom případě byla

přemístěna a v posledním případě bylo týrání popřeno samotnou obětí.

Starých lidí přibývá, věk se prodlužuje a staří lidé budou péči potřebovat čím dál

více. S tím může souviset i to, že se s případy týrání budeme setkávat stále častěji, a to

v jakékoliv formě.

S různými formami násilí se lidé setkávali v každé době, proto je velmi důležité,

aby každý senior, který se s násilím potká, dokázal o této skutečnosti promluvit

a především znal místa, na které se může obrátit. Možná právě díky větší

informovanosti veřejnosti, rodinných příslušníků, všímavých sousedů, zdravotnického

i nezdravotnického personálu by mnoho případů nemuselo končit tragicky.
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Summary

For the purpose of this bachelor's thesis I focused on the topic of seniors, who

are increasingly becoming victims of domestic violence. The theoretical part describes

old age, leisure activities and learning opportunities in the senior age, physical and

psychological impact on seniors and on the family, forms of neglect and abuse and

possible solutions.

In the practical part I used qualitative methodology. I carried out interviews with

prepared questions, and I addressed two employees at the Maltezské assistance center in

Prague, together with four case reports which I described from specific cases from my

practical experience.

The aim of my work was to determine which factors influence seniors when

perceiving a problem and whether after the acknowledgment of the situation, it is

appropriately resolved. The first question was confirmed by the research. As a

consequence of violence by family members a situation often arises in which old people

tend to undermine their own values and beliefs. The seriousness of the situation testifies

to the fact that the aggravator may be the only family member who the senior person

has and needs. Due to the solid bond with the person, reality is distorted. People who

are victims of domestic violence initially do not realize the seriousness of the situation

or tend to perceive it as punishment for his or her imperfection, or a failure. They are

capable of enduring this behavior for a rather long time without being aware that the

situation will worsen, or hoping that it will improve and trying to tolerate the situation.

The second research question, unfortunately, has not been confirmed. Despite the

efforts of people involved, it has not been confirmed in any of the cases, the assistance

has been canceled by the family and it is safe to assume that abuse or ill-treatment of a

concrete party continued and possibly still continues just behind other closed doors. In

two cases, the client has succumbed to the consequences of maltreatment, one case has

been transferred and in the latter case was denied by the abused victims themselves.

The number of elder people is increasing, life is being prolonged and the elderly

care will require more work. It is safe to say that the cases of abuse will occur more

frequently, and in any other form.
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People have met with various forms of violence along the years, so it is of great

importance that every senior who meets with violence is able to talk about this, and

especially to know the place to which they can turn to. Perhaps if there was greater

public awareness, family members, observant neighbors, and non- medical staff, the

number of cases which end tragically could be greatly reduced.