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 Autorka si vybrala ke zpracování téma, které v současné době nabývá na aktuálnosti.

V Úvodu zdůvodňuje svou motivaci, z textu je patrný její pozitivní postoj k lidem

v seniorském věku, upozorňuje na jejich užitečné životní zkušenosti, které mohou předávat

další generaci. Domnívá se, že společnost nevěnuje těmto lidem pozornost, jakou si zaslouží

a v důsledku toho se stávají starší lidé často obětí zneužívání a zanedbávání. Studentka v této

kapitole ještě uvádí, na co se zaměřuje v teoretické části, pro praktické zpracování tématu

zvolila kazuistiky a rozhovory s pracovnicemi domácí péče pro seniory. Cílem práce je

dokumentovat domácí násilí na konkrétních příkladech a podat informace o práci asistentky

a koordinátorky domácí péče.

Teoretická část je zaměřena především na objasnění základních pojmů, které

korespondují s tématem. Nejvíce prostoru věnuje problematice stáří a stárnutí z pohledu

různých psychologů. Tělesné a psychické změny jsou jen lehce naznačeny, více jsou

rozpracované změny sociálně podmíněné. Vhodné je zařazení podkapitoly Ageismus.

V kapitole Charakteristika násilí věnuje největší pozornost domácímu násilí, dobře a

přehledně toto téma zpracovala, vybrala podstatné informace. Jako logičtější bych viděla

začínat s touto podkapitolou, kde přibližuje téma v obecné rovině. Teoretickou část je

možné hodnotit pozitivně, vybrala podstatná témata vzhledem k řešené problematice.

Vytkla bych to, že zde nejsou důsledně uváděné zdroje.

V kapitole 6. Výzkumné šetření formulovala dvě výzkumné otázky, popsala postup pro

vytváření kazuistik a uvedla otázky pro realizaci polostrukturovaného rozhovoru.

V následujících podkapitolách jsou prezentovány případy čtyř klientek organizace

Maltézské pomoci, u kterých se objevily znaky domácího násilí. Stáří klientek neodpovídá

věkovému rozpětí uváděnému na str. 36. Základní informace z kazuistik shrnula do

tabulky. Kazuistiky slouží autorce k zodpovězení výzkumných otázek, na uvedených

případech potvrzuje svoje závěry. U rozhovorů nejde o přepis, ale o monology, subjektivní

názory a postoje dvou pracovnic jedné organizace. Nejde tedy o šetření, na jehož základě

by se daly dělat objektivnější závěry. Odpovědi nepokrývají zcela otázky uvedené na str.36.

Druhý rozhovor přináší řadu podnětných myšlenek, kterým se studentka dále nevěnovala.

Cíle výzkumného šetření, které uvádí na straně 34, nebylo možné použitými metodami

jednoznačně dosáhnout. Praktická část poskytuje pouze vybrané příklady, které

dokumentují popisovaný problém. Nejde tedy pouze o nízký počet uvedených případů, ale

i o jejich výběr, obojí nezaručuje objektivitu výzkumného šetření a závěrů. Koordinátorka

domácí péče se zmiňuje o dobře zpracovaných postupech efektivního řešení, škoda, že se

autorka více nezaměřila tímto směrem. Lze souhlasit se závěrem, že pro prevenci domácího

násilí seniorů je důležitá dobrá informovanost veřejnosti, ale především dobrá odborná

připravenost těch, kteří s touto cílovou skupinou pracují.

Cíl byl splněn částečně.
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Náměty k obhajobě:

1. Na straně 35 uvádíte dokumenty, které jsou podkladem pro analýzu případu a

vytvoření kazuistiky. Které z těchto dokumentů jste použila?

2. Jak hodnotíte postup asistentky v případu č.4 ?
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